



Viesnīca vēl cer uz viesiem, fasādes restaurācija ir tikko pabeigta. 28.09.2004.



Kaut apkārt mīkaste, ēkas cēlo skaistumu tā nevar nomākt. Objektu apmekle Valsts kultūras pieminekļu aizsardzības inspekcijas amatpersonas – Jūnis Dambis, Vivita Mačiņa, Jānis Asaris, Dace Mikelsona. 09.01.2014.

## DAČE ČOLDERE

FOTO: MARIKA VANAGA

**P**ārlūkojot no pirmskara laikiem saglabātos senču albumus (kas, starp citu, bija viena no lietām, ko cilvēki, arī bēgļu gaitās dodoties, glabāja un iespēju robežās sargāja), tajos jo bieži un dažādos variantos atrodamas atklātnes ar Valsts Ķemeri viesnīcas attēliem. Sūtītājam ne vienmēr bija jābūt sanatorijas klientam, jo tumšo mežu plašumā lepni sliodošais baltais kuģis bija valsts un tautas lepnums. Arī ēkas autors arhitekts Eižens Laube varēja lepoties, jo bija radīts spožs, laikmeta prasībām un stilam atbilstošs mākslas darbs. Ēkas celtniecība bija ilgusi trīs gadus un pabeigta 1936. gadā. Valstij tās celtniecība un iekārtošana saskaņā ar tā laika visaugstākajiem standartiem izmaksāja 2,5 miljonus latu.

## Ķemeri viesnīca

Jāatgādina, ka Ķemeri tajā laikā jau bija ārstniecības tradīcijām bagāta vieta kopš 18. gadsimta beigām, strauja kūrorta attīstība norisinājās 19. gadsimtā un turpinājās 20. gadsimtā. Diemžēl līdz ar Latvijas valstiskuma atjaunošanos 90. gados sākās Ķemeri panīkums, un 21. gadsimtā jau bija iestājusies krīze.

Kaut arī gaisā vēl virmoja idejas par nacionālas nozīmes kultūras pieminekļiem, 1998. gadā Ķemeri viesnīcas ēku kopā ar peldu iestādi nodeva privatizācijai – to nopirka nu jau bēdīgi slavenā investīciju kompānija «Ominasis Italia» par 900 tūkstošiem latu, no tiem lielāko daļu samaksājot sertifikātos un apņēmoties 5 gadu laikā objektā ieguldīt 10 miljonus latu (avižu ziņa). Kopā ar viesnīcu privatizētāju rokās nonāca gan

mēbeles, kas bija iekļautas valsts aizsargājamo mākslas pieminekļu sarakstos, gan citi iekārtas priekšmeti un grāmatas, kas atrodās bibliotēkā.

Liela daļa nosaukto miljonu vairāku gadu garumā ieguldīta projektos, tajā skaitā nekad nerealizētajos un tāpēc neredzamajos viesnīcas numuru iekārtas projektos, kas bija paredzēti, lai Ķemeri viesnīcu piemērotu «Kempinski» tīkla viesnīcu standartiem. Rezultātā ir iegūta pa daļai izjaukta ēka. Vienīgi 1. stāva greznie interjeri, kas iekļauti valsts aizsargājamo pieminekļu sarakstā ar atsevišķu aizsardzības numuru, saglabājušies un gala rezultātā restaurēti.

Mainot un nomainot gan projektētājus, gan izpildītājus, līdz 2004. gadam viesnīcā turpinās pārbūves darbi. Lai ēku padarītu